
UCHWAŁA NR XXX/373/2017
RADY GMINY SŁUPSK

z dnia 26 kwietnia 2017 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2017-2020

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 2016 poz. 446), 
w związku z art. 17 ust 1 pkt. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. 2016 poz. 930).

Rada Gminy Słupsk
uchwala, co następuje:

§ 1. 

Przyjmuje się Gminny Program na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2017 - 2020 - stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały.

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Słupsk.

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Słupsk

Mirosław Klemiato

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 1



                                                                                                                        

PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA TERENIE
GMINY SŁUPSK NA LATA 2017 – 2020

Podstawowym  założeniem  Programu  Działań  na  Rzecz  Osób
Niepełnosprawnych  jest  podjęcie  takich  działań,  które  będą  zmierzać  do
nieustannego  wyrównywania  szans  osób  niepełnosprawnych  względem  osób
pełnosprawnych  jak  również  dążenie  do  pełnego  rozwoju  tych  osób.  Program
obejmuje  plan  kompleksowych  działań  w  zakresie  rehabilitacji  leczniczej,
zawodowej  i  społecznej  osób  niepełnosprawnych.  Program  jest  dokumentem
dalekosiężnym, a jego założeniem jest określenie kierunków działań gminy Słupsk w
aspekcie szeroko pojmowanej problematyki osób niepełnosprawnych.

W celu zapewnienia efektywnego działania na rzecz osób niepełnosprawnych
w  Gminie  Słupsk  na  lata  2017  –  2020  głównym  źródłem  finansowania  zadań
Programu będą środki finansowe z budżetu Gminy Słupsk.  Uchwalenie Programu
pozwoli  również na pozyskiwanie środków z programów celowych Państwowego
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, jak również z innych dostępnych
źródeł zewnętrznych.  Niniejszy program jest dokumentem strategicznym z zakresu
projektowania i wdrażania działań na terenie Gminy Słupsk.

Pomimo znacznego postępu rozwoju społeczno-gospodarczego kraju i naszego
regionu  nadal  istnieją  pilne  potrzeby  likwidowania  barier,  na  które  osoby
niepełnosprawne natrafiają w codziennym życiu. Niektóre z przeszkód są szczególnie
trudne do samodzielnego pokonania przez osoby z niepełnosprawnością. Niekiedy
bez pomocy z zewnątrz przezwyciężenie owych barier  w ogóle nie jest  możliwe.
Dlatego też istnieje potrzeba nie tylko kontynuowania procesów integracji społecznej
i zawodowej, ale także ich pogłębienia i przyspieszenia.

W programie określono cel główny oraz cele strategiczne, w obszarze których
realizowane  będą  szczegółowe  zadania.  Zarazem  ogólny  charakter  zawartych  w
Programie zadań pozwoli na podejmowanie przeróżnych działań i inicjatyw na rzecz
zapobiegania,  jak  również  ograniczania  skutków  niepełnosprawności  w  różnych
dziedzinach życia społecznego i  indywidualnego. Program będzie  realizowany we
współpracy  z  instytucjami  rządowymi,  samorządowymi  oraz  partnerami
społecznymi.

Przedstawione  zadania  będą  realizowane  we  współpracy  z  instytucjami,
organizacjami społecznymi oraz osobami prawnymi poprzez pozyskiwanie środków
zewnętrznych niezbędnych do ich przeprowadzenia.

Gmina  Słupsk  poprzez  swoje  jednostki  organizacyjne  koordynuje  działania
dążące  do  osiągnięcia  założeń  niniejszego  Programu.  Te  zorganizowane,
kompleksowe działania  władz  publicznych oraz  innych podmiotów,  winny  służyć
kształtowaniu, poprawie oraz ochronie warunków i jakości życia oraz wzrostu statusu
społecznego osób niepełnosprawnych, jak również umożliwić osobom z ograniczoną
sprawnością dostępu do niezbędnych świadczeń i usług zdrowotno - socjalnych oraz

Załącznik do Uchwały Nr XXX/373/2017

Rady Gminy Słupsk

z dnia 26 kwietnia 2017 r.

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 2



rozwiązań  technologiczno-organizacyjnych  utrzymujących  lub  zwiększających
szanse  niezależnego  funkcjonowania  oraz  aktywnego  udziału  osób
niepełnosprawnych  w  życiu  społecznym.  Podstawowym  narzędziem  realizacji
polityki  społecznej  na  rzecz  osób  niepełnosprawnych  jest  wsparty  odpowiednią
infrastrukturą  legislacyjno  instytucjonalną  proces  rehabilitacji  leczniczej,
psychologicznej, społecznej i zawodowej.

Celem  wsparcia  osób  niepełnosprawnych  jest  wyrównywanie  szans  osób
niepełnosprawnych  i  ich  rodzin  już  na  etapie  wystąpienia  i  rozpoznania
niepełnosprawności oraz przez cały czas jej występowania w trakcie życia osoby z
dysfunkcją  organizmu.  Wsparcie  i  wyrównywanie  szans  we wszystkich aspektach
życia  społecznego  zachodzi  w różnej  formie,  adekwatnie  do  istniejących  potrzeb
osoby  niepełnosprawnej  i  jej  rodziny.  Niezwykle  istotnym  jest  to,  żeby  osoby
niepełnosprawne  i  ich  bliscy  mieli  świadomość,  że  nie  są  osamotnieni  w swojej
niepełnosprawności  i  problemach jakich ona dotyczy,  że  funkcjonują instytucje,  z
których pomocy i  wsparcia  w każdej  chwili  mogą skorzystać.  Pomoc taka winna
podnosić sprawność fizyczną uszkodzonych narządów i funkcji  całego organizmu,
usprawniać  psychicznie  oraz  społecznie,  a  jednocześnie  pozwalać  na  optymalne
przystosowanie  do  aktywnego  udziału  w życiu  społecznym,  oczywiście  na  miarę
psychosomatycznych możliwości osoby niepełnosprawnej.
Adresaci Programu:
Program skierowany jest:
1. do osób trwale i czasowo niepełnosprawnych;
2. do rodzin z osobą niepełnosprawną;
3. instytucji i organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych;
4. pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne;
5. jednostek organizacyjnych gminy
Miejsce realizacji Programu:
Program  realizowany  jest  na  rzecz  wszystkich  niepełnosprawnych  mieszkańców
gminy Słupsk.
Cele Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych
w gminie Słupsk:
Celem głównym Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w gminie
Słupsk jest „Wzrost świadomości społecznej o problemach niepełnosprawnych
mieszkańców gminy Słupsk, a także zapewnienie im godnego, możliwe pełnego i
równoprawnego uczestnictwa w życiu społecznym oraz wyrównywanie szans we
wszystkich dziedzinach i płaszczyznach życia publicznego”
Powyższy  cel  główny zostanie  osiągnięty  poprzez  realizację  następujących celów
szczegółowych:
Cel 1. Zapewnienie możliwości swobodnego przemieszczania w tym likwidacji
barier architektonicznych i urbanistycznych:
1. Wydzielanie i oznakowanie miejsc postoju dla uprawnionych osób 
niepełnosprawnych na parkingach i przy budynkach użyteczności publicznej.
2.  Pozyskiwanie  środków PFRON w ramach  programów celowych na  likwidację
barier.

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 3



3. Przestrzeganie przepisów ustawy Prawo budowlane w zakresie likwidacji barier
architektonicznych  przy  nowo  powstałych,  remontowanych  i  modernizowanych
obiektach,
4. Likwidacja barier w zakładach opieki zdrowotnej i placówkach edukacyjnych w
zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się i komunikowania.
2. Tworzenie  warunków  aktywności  społecznej  osób  niepełnosprawnych,  jako
podstawy integracji społecznej.
Cel  2.  Tworzenie  warunków  aktywności  społecznej  osób  niepełnosprawnych,
jako podstawy integracji społecznej:
1. Organizacja imprez kulturalnych, sportowo-rekreacyjnych i turystycznych o 
charakterze integracyjnym dla osób niepełnosprawnych.
2.  Pomoc  w  nauce  i  rozwoju  samodzielności  życiowej  osób  niepełnosprawnych
poprzez  organizację  zajęć  kompensacyjnych,  usprawniających  oraz
ogólnorozwojowych.
3. Wspieranie realizacji projektów i inicjatyw popularyzujących osiągnięcia osób
niepełnosprawnych.
4.  Rozwój  wolontariatu działającego na rzecz osób niepełnosprawnych w Gminie
Słupsk.
5. Popularyzowanie wśród osób niepełnosprawnych form aktywnego spędzania czasu
wolnego poprzez organizowanie akcji promocyjnych.
6.  Propagowanie  wiedzy  o  niepełnosprawności  wśród dzieci  i  młodzieży  poprzez
pogadanki, warsztaty, pokazy filmowe.
7.  Aktywizowanie  osób  niepełnosprawnych  lub  ich  przedstawicieli  do  brania
czynnego  udziału  w  działaniach  podejmowanych  na  ich  rzecz  np.  opiniowanie,
tworzenie programów i projektów.
Źródła finansowania Programu:
Gminny Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych będzie finansowany z
następujących źródeł:
1. Budżet państwa,
2. Środki własne gminy,
3. Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
4. Środki Narodowego Funduszu Zdrowia,
5. Środki pomocowe Unii Europejskiej,
6. Udział własny beneficjentów,
7. Dotacje i granty,
8. Współfinansowanie przez osoby fizyczne, prawne - sponsoring
Zasady monitorowania i ewaluacji Programu:
Nieodzownym  elementem  wdrażania  Programu  jest  jego  monitorowanie  oraz
ewaluacja.  W  związku  z  powyższym  corocznie  będzie  przygotowywane
„Sprawozdanie  o  stanie  realizacji  Gminnego  Programu  Działań  na  Rzecz  Osób
Niepełnosprawnych w Gminie  Słupsk”.  Umożliwi  to  bieżące  sprawdzanie stopnia
realizacji poszczególnych zadań. Powyższym zajmować się będzie Pełnomocnik ds
osób niepełnosprawnych w Urzędzie Gminy Słupsk.
Do dnia 30 czerwca każdego roku będzie przedkładane Radzie Gminy sprawozdanie
z realizacji Programu za rok poprzedni.

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 4



Oczekiwane rezultaty:
Oczekiwanym  efektem  realizacji  Programu  jest  poszerzenie  dostępu  osób
niepełnosprawnych do życia społecznego, kulturalnego, politycznego oraz do rynku
edukacyjnego.  W  kwestii  ukierunkowania  na  wsparcie  instytucji  i  partnerów
społecznych efektem programu będzie poprawa skuteczności  funkcjonowania tych
podmiotów, zwiększenie  oferty,  lepsza koordynacja  działań,  większa otwartość na
problemy  wynikające  z  wykluczenia  społecznego  i  upowszechnienie  rozwiązań
służących  integracji  zawodowej  i  społecznej  oraz  wyrównywaniu  szans  osób
niepełnosprawnych.

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie

1. Przez niepełnosprawność rozumie się trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych
z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności powodującą niezdolność
do pracy.

W Polsce za osobę niepełnosprawną uznaje się osobę, której sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa
utrudnia trwale lub okresowo, ogranicza bądź uniemożliwia życie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról
społecznych.

2. Osoby niepełnosprawne, zgodnie z art. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych to osoby, których niepełnosprawność została potwierdzona
orzeczeniem:

a) o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni niepełnosprawności

(znacznego, umiarkowanego, lekkiego),

b) o całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy,

c) o niepełnosprawności, wydanym przed ukończeniem 16 roku życia.

3. Celem wsparcia osób niepełnosprawnych jest wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych i ich rodzin już
na etapie wystąpienia i rozpoznania niepełnosprawności oraz przez cały czas jej występowania w trakcie życia
osoby z dysfunkcją organizmu. Wsparcie i wyrównywanie szans we wszystkich aspektach życia społecznego
zachodzi w różnej formie, adekwatnie do istniejących potrzeb osoby niepełnosprawnej i jej rodziny. Niezwykle
istotnym jest to, żeby osoby niepełnosprawne i ich bliscy mieli świadomość, że nie są osamotnieni w swojej
niepełnosprawności i problemach jakich ona dotyczy, że funkcjonują instytucje, z których pomocy i wsparcia
w każdej chwili mogą skorzystać. Pomoc taka winna podnosić sprawność fizyczną uszkodzonych narządów
i funkcji całego organizmu, usprawniać psychicznie oraz społecznie, a jednocześnie pozwalać na optymalne
przystosowanie do aktywnego udziału w życiu społecznym, oczywiście na miarę psychosomatycznych możliwości
osoby niepełnosprawnej

Id: ADDF9F72-06BD-443B-90E4-44B6ABBA4ECD. Podpisany Strona 1




